
SMAS PENICHE
MAPA DE CONTROLO ORÇAMENTAL DA DESPESA

2006

Dotações Despesa Grau de Execução

OrgânicaEconómica Descrição Corrigidas Exercicio Exercicios futuros TOTAL Paga Dot. Não Comprometida Saldo Comp. Por Pagar Orçamental Despesa

01 ADMINISTRACAO 590,665.00 550,485.60 0.00 550,485.60 546,887.81 40,179.40 43,777.19 3,597.79 92.59
01 DESPESAS COM O PESSOAL 383,915.00 370,649.92 0.00 370,649.92 368,019.70 13,265.08 15,895.30 2,630.22 95.86
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 309,069.00 305,498.48 0.00 305,498.48 305,498.48 3,570.52 3,570.52 0.00 98.85
010103 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE FUNÇÃ 228,160.00 227,401.32 0.00 227,401.32 227,401.32 758.68 758.68 0.00 99.67
010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 12,787.50 12,563.48 0.00 12,563.48 12,563.48 224.02 224.02 0.00 98.25
010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 512.00 0.00 0.00 0.00 0.00 512.00 512.00 0.00 0.00
010111 REPRESENTAÇÃO 9,207.00 8,886.60 0.00 8,886.60 8,886.60 320.40 320.40 0.00 96.52
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 17,902.00 17,052.76 0.00 17,052.76 17,052.76 849.24 849.24 0.00 95.26
010114 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 39,385.50 39,233.98 0.00 39,233.98 39,233.98 151.52 151.52 0.00 99.62
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNID 1,115.00 360.34 0.00 360.34 360.34 754.66 754.66 0.00 32.32
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 12,478.00 10,235.06 0.00 10,235.06 10,235.06 2,242.94 2,242.94 0.00 82.03
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 5,115.00 4,830.79 0.00 4,830.79 4,830.79 284.21 284.21 0.00 94.44
010204 AJUDAS DE CUSTO 2,023.00 1,117.34 0.00 1,117.34 1,117.34 905.66 905.66 0.00 55.23
010205 ABONO PARA FALHAS 1,640.00 1,582.13 0.00 1,582.13 1,582.13 57.87 57.87 0.00 96.47
010212 INDEMNIZAÇOES CESSAO FUNÇOES 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 3,600.00 2,704.80 0.00 2,704.80 2,704.80 895.20 895.20 0.00 75.13
0103 SEGURANÇA SOCIAL 62,368.00 54,916.38 0.00 54,916.38 52,286.16 7,451.62 10,081.84 2,630.22 83.84
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 11,165.00 7,751.95 0.00 7,751.95 7,751.95 3,413.05 3,413.05 0.00 69.43
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 3,638.00 3,467.28 0.00 3,467.28 3,467.28 170.72 170.72 0.00 95.31
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 5,115.00 4,747.98 0.00 4,747.98 4,747.98 367.02 367.02 0.00 92.83
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIA 42,250.00 38,949.17 0.00 38,949.17 36,318.95 3,300.83 5,931.05 2,630.22 85.96
01030502 Segurança Social dos Funcionários Públicos 38,650.00 35,606.96 0.00 35,606.96 33,193.60 3,043.04 5,456.40 2,413.36 85.88
01030503 Segurança Social- Regime Geral 3,600.00 3,342.21 0.00 3,342.21 3,125.35 257.79 474.65 216.86 86.82
010306 ACIDENTES SERVIÇO 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
010308 OUTRAS PENSÕES 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 87,650.00 73,382.20 0.00 73,382.20 72,464.63 14,267.80 15,185.37 917.57 82.68
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 25,600.00 17,451.18 0.00 17,451.18 17,125.31 8,148.82 8,474.69 325.87 66.90
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 6,100.00 3,842.20 0.00 3,842.20 3,665.86 2,257.80 2,434.14 176.34 60.10
02010201 Gasolina 5,000.00 3,842.20 0.00 3,842.20 3,665.86 1,157.80 1,334.14 176.34 73.32
02010202 Gasóleo 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
02010299 Outros 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00
020104 LIMPEZA E HIGIENE 2,000.00 1,307.18 0.00 1,307.18 1,307.18 692.82 692.82 0.00 65.36
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 12,000.00 11,223.61 0.00 11,223.61 11,223.61 776.39 776.39 0.00 93.53
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 1,000.00 339.23 0.00 339.23 339.23 660.77 660.77 0.00 33.92
020114 OUTRO MATERIAL- PEÇAS 1,000.00 131.19 0.00 131.19 22.08 868.81 977.92 109.11 2.21
020115 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00
020118 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 500.00 194.28 0.00 194.28 194.28 305.72 305.72 0.00 38.86
020121 OUTROS BENS 1,000.00 413.49 0.00 413.49 373.07 586.51 626.93 40.42 37.31
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 62,050.00 55,931.02 0.00 55,931.02 55,339.32 6,118.98 6,710.68 591.70 89.19
020201 ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES 3,500.00 3,071.70 0.00 3,071.70 2,833.67 428.30 666.33 238.03 80.96
02020101 ELECTRICIDADE 3,500.00 3,071.70 0.00 3,071.70 2,833.67 428.30 666.33 238.03 80.96
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 9,000.00 8,172.55 0.00 8,172.55 8,157.42 827.45 842.58 15.13 90.64
020209 COMUNICAÇÕES 12,250.00 12,114.24 0.00 12,114.24 12,025.70 135.76 224.30 88.54 98.17
020210 TRANSPORTES 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
020211 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 1,000.00 646.90 0.00 646.90 646.90 353.10 353.10 0.00 64.69
020212 SEGUROS 4,500.00 4,220.53 0.00 4,220.53 3,970.53 279.47 529.47 250.00 88.23
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 1,000.00 500.00 0.00 500.00 500.00 500.00 500.00 0.00 50.00
020214 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONS 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00
020215 FORMAÇÃO 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00
020217 PUBLICIDADE 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00
020219 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 26,000.00 25,560.80 0.00 25,560.80 25,560.80 439.20 439.20 0.00 98.31
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1,200.00 1,154.17 0.00 1,154.17 1,154.17 45.83 45.83 0.00 96.18
020225 OUTROS SERVIÇOS 500.00 490.13 0.00 490.13 490.13 9.87 9.87 0.00 98.03
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7,600.00 5,328.18 0.00 5,328.18 5,278.18 2,271.82 2,321.82 50.00 69.45
0602 DIVERSAS 7,600.00 5,328.18 0.00 5,328.18 5,278.18 2,271.82 2,321.82 50.00 69.45
060201 IMPOSTOS E TAXAS 100.00 19.00 0.00 19.00 19.00 81.00 81.00 0.00 19.00
060203 OUTRAS 7,500.00 5,309.18 0.00 5,309.18 5,259.18 2,190.82 2,240.82 50.00 70.12
06020305 Outras 7,500.00 5,309.18 0.00 5,309.18 5,259.18 2,190.82 2,240.82 50.00 70.12
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 111,500.00 101,125.30 0.00 101,125.30 101,125.30 10,374.70 10,374.70 0.00 90.70
0701 INVESTIMENTOS 111,500.00 101,125.30 0.00 101,125.30 101,125.30 10,374.70 10,374.70 0.00 90.70
070101 TERRENOS 20,000.00 20,000.00 0.00 20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 100.00
070103 EDIFÍCIOS 62,500.00 60,000.00 0.00 60,000.00 60,000.00 2,500.00 2,500.00 0.00 96.00
07010301 Instalações de Serviços 62,500.00 60,000.00 0.00 60,000.00 60,000.00 2,500.00 2,500.00 0.00 96.00
070106 MATERIAL DE TRANSPORTE 3,000.00 1,641.40 0.00 1,641.40 1,641.40 1,358.60 1,358.60 0.00 54.71
07010602 MATERIAL DE TRANSPORTE - OUTRO 3,000.00 1,641.40 0.00 1,641.40 1,641.40 1,358.60 1,358.60 0.00 54.71
070107 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 20,000.00 18,004.19 0.00 18,004.19 18,004.19 1,995.81 1,995.81 0.00 90.02
070108 SOFTWARE INFORMÁTICO 1,000.00 136.13 0.00 136.13 136.13 863.87 863.87 0.00 13.61
070109 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 5,000.00 1,343.58 0.00 1,343.58 1,343.58 3,656.42 3,656.42 0.00 26.87

02 AGUAS 2,807,368.50 2,404,341.30 0.00 2,404,341.30 2,088,566.53 403,027.20 718,801.97 315,774.77 74.40
01 DESPESAS COM O PESSOAL 614,968.50 595,657.57 0.00 595,657.57 591,838.68 19,310.93 23,129.82 3,818.89 96.24
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 435,629.50 427,721.27 0.00 427,721.27 427,721.27 7,908.23 7,908.23 0.00 98.19
010103 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE FUNÇÃ 317,050.00 315,875.48 0.00 315,875.48 315,875.48 1,174.52 1,174.52 0.00 99.63
010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 16,506.00 14,737.43 0.00 14,737.43 14,737.43 1,768.57 1,768.57 0.00 89.29
010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 115.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115.00 115.00 0.00 0.00
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 23.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.00 23.00 0.00 0.00
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 39,420.00 37,285.54 0.00 37,285.54 37,285.54 2,134.46 2,134.46 0.00 94.59
010114 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 57,469.50 57,445.22 0.00 57,445.22 57,445.22 24.28 24.28 0.00 99.96
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNID 5,046.00 2,377.60 0.00 2,377.60 2,377.60 2,668.40 2,668.40 0.00 47.12
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 73,998.00 72,796.80 0.00 72,796.80 72,796.80 1,201.20 1,201.20 0.00 98.38
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 54,288.00 53,822.85 0.00 53,822.85 53,822.85 465.15 465.15 0.00 99.14
010204 AJUDAS DE CUSTO 273.00 90.93 0.00 90.93 90.93 182.07 182.07 0.00 33.31
010211 SUBSÍDIO DE TURNO 19,437.00 18,883.02 0.00 18,883.02 18,883.02 553.98 553.98 0.00 97.15
0103 SEGURANÇA SOCIAL 105,341.00 95,139.50 0.00 95,139.50 91,320.61 10,201.50 14,020.39 3,818.89 86.69
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 25,290.00 20,840.92 0.00 20,840.92 20,840.92 4,449.08 4,449.08 0.00 82.41
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 5,138.00 4,930.98 0.00 4,930.98 4,930.98 207.02 207.02 0.00 95.97
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 11,753.00 11,571.69 0.00 11,571.69 11,571.69 181.31 181.31 0.00 98.46
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIA 63,160.00 57,795.91 0.00 57,795.91 53,977.02 5,364.09 9,182.98 3,818.89 85.46
01030502 Segurança Social dos Funcionários Públicos 57,470.00 53,453.32 0.00 53,453.32 49,875.49 4,016.68 7,594.51 3,577.83 86.79
01030503 Segurança Social- Regime Geral 5,690.00 4,342.59 0.00 4,342.59 4,101.53 1,347.41 1,588.47 241.06 72.08
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1,293,600.00 1,104,773.07 0.00 1,104,773.07 997,945.73 188,826.93 295,654.27 106,827.34 77.15
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 407,550.00 312,564.82 0.00 312,564.82 268,494.18 94,985.18 139,055.82 44,070.64 65.88
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 331,000.00 251,720.09 0.00 251,720.09 217,035.14 79,279.91 113,964.86 34,684.95 65.57
02010101 MATERIAS-PRIMAS 165,000.00 118,748.20 0.00 118,748.20 88,359.88 46,251.80 76,640.12 30,388.32 53.55
02010103 MATERIAIS DIVERSOS 166,000.00 132,971.89 0.00 132,971.89 128,675.26 33,028.11 37,324.74 4,296.63 77.52
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 7,600.00 6,266.25 0.00 6,266.25 5,958.48 1,333.75 1,641.52 307.77 78.40
02010201 Gasolina 4,000.00 3,540.03 0.00 3,540.03 3,326.15 459.97 673.85 213.88 83.15
02010202 Gasóleo 100.00 6.29 0.00 6.29 6.29 93.71 93.71 0.00 6.29
02010299 Outros 3,500.00 2,719.93 0.00 2,719.93 2,626.04 780.07 873.96 93.89 75.03
020104 LIMPEZA E HIGIENE 4,000.00 3,444.07 0.00 3,444.07 3,062.61 555.93 937.39 381.46 76.57
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 7,000.00 3,363.17 0.00 3,363.17 1,359.87 3,636.83 5,640.13 2,003.30 19.43
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1,500.00 1,396.13 0.00 1,396.13 1,396.13 103.87 103.87 0.00 93.08
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 7,000.00 4,325.80 0.00 4,325.80 4,256.49 2,674.20 2,743.51 69.31 60.81
020114 OUTRO MATERIAL- PEÇAS 31,250.00 25,234.52 0.00 25,234.52 23,108.76 6,015.48 8,141.24 2,125.76 73.95
020117 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 9,450.00 8,909.11 0.00 8,909.11 5,192.09 540.89 4,257.91 3,717.02 54.94
020118 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 1,000.00 209.48 0.00 209.48 209.48 790.52 790.52 0.00 20.95
020121 OUTROS BENS 7,750.00 7,696.20 0.00 7,696.20 6,915.13 53.80 834.87 781.07 89.23
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 886,050.00 792,208.25 0.00 792,208.25 729,451.55 93,841.75 156,598.45 62,756.70 82.33
020201 ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES 277,000.00 268,740.46 0.00 268,740.46 255,222.22 8,259.54 21,777.78 13,518.24 92.14
02020101 ELECTRICIDADE 277,000.00 268,740.46 0.00 268,740.46 255,222.22 8,259.54 21,777.78 13,518.24 92.14
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 40,000.00 29,477.67 0.00 29,477.67 21,175.79 10,522.33 18,824.21 8,301.88 52.94
020209 COMUNICAÇÕES 104,050.00 102,066.98 0.00 102,066.98 97,365.00 1,983.02 6,685.00 4,701.98 93.58
020212 SEGUROS 8,000.00 6,728.97 0.00 6,728.97 6,728.97 1,271.03 1,271.03 0.00 84.11
020214 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONS 500.00 61.20 0.00 61.20 61.20 438.80 438.80 0.00 12.24
020215 FORMAÇÃO 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
020217 PUBLICIDADE 9,400.00 8,600.50 0.00 8,600.50 8,464.74 799.50 935.26 135.76 90.05
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 351,500.00 296,604.83 0.00 296,604.83 263,176.45 54,895.17 88,323.55 33,428.38 74.87
020224 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 90,000.00 74,875.76 0.00 74,875.76 72,870.80 15,124.24 17,129.20 2,004.96 80.97
020225 OUTROS SERVIÇOS 5,100.00 5,051.88 0.00 5,051.88 4,386.38 48.12 713.62 665.50 86.01
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200.00 200.00 0.00 0.00
0303 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200.00 200.00 0.00 0.00
030305 MATERIAL DE TRANSPORTE 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
030307 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3,600.00 2,030.51 0.00 2,030.51 1,030.51 1,569.49 2,569.49 1,000.00 28.63
0602 DIVERSAS 3,600.00 2,030.51 0.00 2,030.51 1,030.51 1,569.49 2,569.49 1,000.00 28.63
060203 OUTRAS 3,600.00 2,030.51 0.00 2,030.51 1,030.51 1,569.49 2,569.49 1,000.00 28.63
06020301 Outras Restituições 2,000.00 523.99 0.00 523.99 523.99 1,476.01 1,476.01 0.00 26.20
06020305 Outras 1,600.00 1,506.52 0.00 1,506.52 506.52 93.48 1,093.48 1,000.00 31.66
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 895,000.00 701,880.15 0.00 701,880.15 497,751.61 193,119.85 397,248.39 204,128.54 55.62
0701 INVESTIMENTOS 895,000.00 701,880.15 0.00 701,880.15 497,751.61 193,119.85 397,248.39 204,128.54 55.62
070101 TERRENOS 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
070103 EDIFÍCIOS 5,000.00 1,361.25 0.00 1,361.25 1,361.25 3,638.75 3,638.75 0.00 27.23
07010301 Instalações de Serviços 5,000.00 1,361.25 0.00 1,361.25 1,361.25 3,638.75 3,638.75 0.00 27.23
070104 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 645,500.00 528,123.11 0.00 528,123.11 357,838.20 117,376.89 287,661.80 170,284.91 55.44
07010407 Captação e Distribuição da Água 645,500.00 528,123.11 0.00 528,123.11 357,838.20 117,376.89 287,661.80 170,284.91 55.44
070106 MATERIAL DE TRANSPORTE 40,000.00 35,097.31 0.00 35,097.31 35,097.31 4,902.69 4,902.69 0.00 87.74
07010602 MATERIAL DE TRANSPORTE - OUTRO 40,000.00 35,097.31 0.00 35,097.31 35,097.31 4,902.69 4,902.69 0.00 87.74
070107 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 5,000.00 4,996.07 0.00 4,996.07 4,996.07 3.93 3.93 0.00 99.92
070108 SOFTWARE INFORMÁTICO 500.00 363.00 0.00 363.00 363.00 137.00 137.00 0.00 72.60
070109 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 5,000.00 1,145.36 0.00 1,145.36 91.45 3,854.64 4,908.55 1,053.91 1.83
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 142,500.00 92,959.96 0.00 92,959.96 91,865.64 49,540.04 50,634.36 1,094.32 64.47
07011002 EQUIPAMENTO BASICO - OUTRO 142,500.00 92,959.96 0.00 92,959.96 91,865.64 49,540.04 50,634.36 1,094.32 64.47
070111 FERRAMENTOS E UTENSÍLIOS 10,000.00 8,250.80 0.00 8,250.80 1,705.86 1,749.20 8,294.14 6,544.94 17.06
070113 INVESTIMENTOS INCORPÓREOS 40,500.00 29,583.29 0.00 29,583.29 4,432.83 10,916.71 36,067.17 25,150.46 10.95
070115 OUTROS INVESTIMENTOS 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
0702 LOCAÇÃO FINANCEIRA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
070207 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO- LOCAÇÃO FIN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

03 SANEAMENTO 3,779,353.00 3,352,807.40 0.00 3,352,807.40 2,748,513.86 426,545.60 1,030,839.14 604,293.54 72.72
01 DESPESAS COM O PESSOAL 277,283.00 262,321.29 0.00 262,321.29 260,689.40 14,961.71 16,593.60 1,631.89 94.02
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 185,327.00 181,454.81 0.00 181,454.81 181,454.81 3,872.19 3,872.19 0.00 97.91
010103 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE FUNÇÃ 132,040.00 131,145.81 0.00 131,145.81 131,145.81 894.19 894.19 0.00 99.32
010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 10,115.00 9,779.52 0.00 9,779.52 9,779.52 335.48 335.48 0.00 96.68
010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 115.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115.00 115.00 0.00 0.00
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 18,414.00 16,941.82 0.00 16,941.82 16,941.82 1,472.18 1,472.18 0.00 92.01
010114 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 23,620.00 23,506.64 0.00 23,506.64 23,506.64 113.36 113.36 0.00 99.52
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNID 1,023.00 81.02 0.00 81.02 81.02 941.98 941.98 0.00 7.92
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 38,124.00 36,278.94 0.00 36,278.94 36,278.94 1,845.06 1,845.06 0.00 95.16
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 37,851.00 36,185.02 0.00 36,185.02 36,185.02 1,665.98 1,665.98 0.00 95.60
010204 AJUDAS DE CUSTO 273.00 93.92 0.00 93.92 93.92 179.08 179.08 0.00 34.40
0103 SEGURANÇA SOCIAL 53,832.00 44,587.54 0.00 44,587.54 42,955.65 9,244.46 10,876.35 1,631.89 79.80
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 20,895.00 14,003.40 0.00 14,003.40 14,003.40 6,891.60 6,891.60 0.00 67.02
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 1,047.00 1,020.86 0.00 1,020.86 1,020.86 26.14 26.14 0.00 97.50
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 6,340.00 6,056.42 0.00 6,056.42 6,056.42 283.58 283.58 0.00 95.53
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIA 25,550.00 23,506.86 0.00 23,506.86 21,874.97 2,043.14 3,675.03 1,631.89 85.62
01030502 Segurança Social dos Funcionários Públicos 22,830.00 20,935.65 0.00 20,935.65 19,523.31 1,894.35 3,306.69 1,412.34 85.52
01030503 Segurança Social- Regime Geral 2,720.00 2,571.21 0.00 2,571.21 2,351.66 148.79 368.34 219.55 86.46

Classificação Compromissos Assumidos Diferenças
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02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1,262,030.00 1,146,504.76 0.00 1,146,504.76 1,059,758.55 115,525.24 202,271.45 86,746.21 83.97
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 328,600.00 271,105.24 0.00 271,105.24 253,435.79 57,494.76 75,164.21 17,669.45 77.13
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 251,500.00 210,588.11 0.00 210,588.11 197,468.64 40,911.89 54,031.36 13,119.47 78.52
02010101 MATERIAS-PRIMAS 145,000.00 108,934.29 0.00 108,934.29 99,368.51 36,065.71 45,631.49 9,565.78 68.53
02010103 MATERIAIS DIVERSOS 106,500.00 101,653.82 0.00 101,653.82 98,100.13 4,846.18 8,399.87 3,553.69 92.11
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 4,000.00 3,217.41 0.00 3,217.41 3,103.55 782.59 896.45 113.86 77.59
02010201 Gasolina 700.00 252.30 0.00 252.30 198.34 447.70 501.66 53.96 28.33
02010202 Gasóleo 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
02010299 Outros 3,200.00 2,965.11 0.00 2,965.11 2,905.21 234.89 294.79 59.90 90.79
020104 LIMPEZA E HIGIENE 2,500.00 303.28 0.00 303.28 303.28 2,196.72 2,196.72 0.00 12.13
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 3,000.00 1,685.61 0.00 1,685.61 626.56 1,314.39 2,373.44 1,059.05 20.89
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 500.00 58.08 0.00 58.08 58.08 441.92 441.92 0.00 11.62
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 10,750.00 8,546.97 0.00 8,546.97 7,801.90 2,203.03 2,948.10 745.07 72.58
020114 OUTRO MATERIAL- PEÇAS 50,000.00 43,257.89 0.00 43,257.89 41,792.62 6,742.11 8,207.38 1,465.27 83.59
020117 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 2,250.00 1,590.72 0.00 1,590.72 838.92 659.28 1,411.08 751.80 37.29
020118 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 100.00 20.58 0.00 20.58 20.58 79.42 79.42 0.00 20.58
020121 OUTROS BENS 4,000.00 1,836.59 0.00 1,836.59 1,421.66 2,163.41 2,578.34 414.93 35.54
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 933,430.00 875,399.52 0.00 875,399.52 806,322.76 58,030.48 127,107.24 69,076.76 86.38
020201 ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES 249,500.00 243,758.09 0.00 243,758.09 229,329.26 5,741.91 20,170.74 14,428.83 91.92
02020101 ELECTRICIDADE 249,500.00 243,758.09 0.00 243,758.09 229,329.26 5,741.91 20,170.74 14,428.83 91.92
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 57,000.00 44,202.09 0.00 44,202.09 41,057.29 12,797.91 15,942.71 3,144.80 72.03
020209 COMUNICAÇÕES 9,000.00 7,394.56 0.00 7,394.56 7,394.56 1,605.44 1,605.44 0.00 82.16
020212 SEGUROS 6,280.00 5,945.30 0.00 5,945.30 5,945.30 334.70 334.70 0.00 94.67
020214 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONS 2,000.00 1,002.94 0.00 1,002.94 1,002.94 997.06 997.06 0.00 50.15
020215 FORMAÇÃO 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
020217 PUBLICIDADE 2,300.00 460.64 0.00 460.64 460.64 1,839.36 1,839.36 0.00 20.03
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 601,850.00 567,842.63 0.00 567,842.63 516,339.50 34,007.37 85,510.50 51,503.13 85.79
020225 OUTROS SERVIÇOS 5,000.00 4,793.27 0.00 4,793.27 4,793.27 206.73 206.73 0.00 95.87
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600.00 600.00 0.00 0.00
0303 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600.00 600.00 0.00 0.00
030305 MATERIAL DE TRANSPORTE 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
030307 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5,500.00 2,348.40 0.00 2,348.40 2,348.40 3,151.60 3,151.60 0.00 42.70
0602 DIVERSAS 5,500.00 2,348.40 0.00 2,348.40 2,348.40 3,151.60 3,151.60 0.00 42.70
060203 OUTRAS 5,500.00 2,348.40 0.00 2,348.40 2,348.40 3,151.60 3,151.60 0.00 42.70
06020301 Outras Restituições 3,000.00 577.90 0.00 577.90 577.90 2,422.10 2,422.10 0.00 19.26
06020305 Outras 2,500.00 1,770.50 0.00 1,770.50 1,770.50 729.50 729.50 0.00 70.82
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 2,233,940.00 1,941,632.95 0.00 1,941,632.95 1,425,717.51 292,307.05 808,222.49 515,915.44 63.82
0701 INVESTIMENTOS 2,233,940.00 1,941,632.95 0.00 1,941,632.95 1,425,717.51 292,307.05 808,222.49 515,915.44 63.82
070103 EDIFÍCIOS 2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,500.00 2,500.00 0.00 0.00
07010301 Instalações de Serviços 2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,500.00 2,500.00 0.00 0.00
070104 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 1,865,890.00 1,670,108.19 0.00 1,670,108.19 1,213,295.80 195,781.81 652,594.20 456,812.39 65.03
07010402 Sistemas de Drenagem de Águas Residuais 1,855,890.00 1,664,179.19 0.00 1,664,179.19 1,207,366.80 191,710.81 648,523.20 456,812.39 65.06
07010403 Estações de Tratamento de Águas Residuais 10,000.00 5,929.00 0.00 5,929.00 5,929.00 4,071.00 4,071.00 0.00 59.29
070106 MATERIAL DE TRANSPORTE 10,000.00 6,146.56 0.00 6,146.56 6,146.56 3,853.44 3,853.44 0.00 61.47
07010602 MATERIAL DE TRANSPORTE - OUTRO 10,000.00 6,146.56 0.00 6,146.56 6,146.56 3,853.44 3,853.44 0.00 61.47
070107 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 2,500.00 2,120.34 0.00 2,120.34 2,120.34 379.66 379.66 0.00 84.81
070108 SOFTWARE INFORMÁTICO 500.00 272.25 0.00 272.25 272.25 227.75 227.75 0.00 54.45
070109 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 250,500.00 217,871.63 0.00 217,871.63 194,471.92 32,628.37 56,028.08 23,399.71 77.63
07011002 EQUIPAMENTO BASICO - OUTRO 250,500.00 217,871.63 0.00 217,871.63 194,471.92 32,628.37 56,028.08 23,399.71 77.63
070111 FERRAMENTOS E UTENSÍLIOS 6,500.00 6,081.09 0.00 6,081.09 4,534.23 418.91 1,965.77 1,546.86 69.76
070113 INVESTIMENTOS INCORPÓREOS 95,050.00 39,032.89 0.00 39,032.89 4,876.41 56,017.11 90,173.59 34,156.48 5.13
0702 LOCAÇÃO FINANCEIRA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
070207 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO- LOCAÇÃO FIN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

04 GERAL 786,343.50 724,756.91 0.00 724,756.91 721,166.34 61,586.59 65,177.16 3,590.57 91.71
01 DESPESAS COM O PESSOAL 335,073.50 312,258.00 0.00 312,258.00 310,417.54 22,815.50 24,655.96 1,840.46 92.64
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 226,292.50 214,783.96 0.00 214,783.96 214,783.96 11,508.54 11,508.54 0.00 94.91
010103 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE FUNÇÃ 144,450.00 141,546.96 0.00 141,546.96 141,546.96 2,903.04 2,903.04 0.00 97.99
010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 12,787.50 12,400.32 0.00 12,400.32 12,400.32 387.18 387.18 0.00 96.97
010107 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇ 4,140.00 3,060.10 0.00 3,060.10 3,060.10 1,079.90 1,079.90 0.00 73.92
010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 23.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.00 23.00 0.00 0.00
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 8,299.00 7,718.00 0.00 7,718.00 7,718.00 581.00 581.00 0.00 93.00
010111 REPRESENTAÇÃO 2,558.00 2,225.04 0.00 2,225.04 2,225.04 332.96 332.96 0.00 86.98
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 13,264.00 12,320.30 0.00 12,320.30 12,320.30 943.70 943.70 0.00 92.89
010114 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 33,725.00 30,001.33 0.00 30,001.33 30,001.33 3,723.67 3,723.67 0.00 88.96
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNID 7,046.00 5,511.91 0.00 5,511.91 5,511.91 1,534.09 1,534.09 0.00 78.23
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 18,437.00 16,216.43 0.00 16,216.43 16,216.43 2,220.57 2,220.57 0.00 87.96
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 17,391.00 15,888.22 0.00 15,888.22 15,888.22 1,502.78 1,502.78 0.00 91.36
010204 AJUDAS DE CUSTO 1,046.00 328.21 0.00 328.21 328.21 717.79 717.79 0.00 31.38
0103 SEGURANÇA SOCIAL 90,344.00 81,257.61 0.00 81,257.61 79,417.15 9,086.39 10,926.85 1,840.46 87.91
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 3,345.00 2,677.89 0.00 2,677.89 2,677.89 667.11 667.11 0.00 80.06
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 1,047.00 691.78 0.00 691.78 691.78 355.22 355.22 0.00 66.07
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 4,172.00 3,704.32 0.00 3,704.32 3,704.32 467.68 467.68 0.00 88.79
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIA 30,090.00 27,072.74 0.00 27,072.74 25,232.28 3,017.26 4,857.72 1,840.46 83.86
01030501 Assistência na Doença dos Funcionários Públicos 600.00 2.50 0.00 2.50 2.50 597.50 597.50 0.00 0.42
01030502 Segurança Social dos Funcionários Públicos 26,300.00 23,880.35 0.00 23,880.35 22,252.76 2,419.65 4,047.24 1,627.59 84.61
01030503 Segurança Social- Regime Geral 3,190.00 3,189.89 0.00 3,189.89 2,977.02 0.11 212.98 212.87 93.32
010309 SEGUROS 16,000.00 12,730.57 0.00 12,730.57 12,730.57 3,269.43 3,269.43 0.00 79.57
01030901 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E D 16,000.00 12,730.57 0.00 12,730.57 12,730.57 3,269.43 3,269.43 0.00 79.57
010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 35,690.00 34,380.31 0.00 34,380.31 34,380.31 1,309.69 1,309.69 0.00 96.33
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 76,750.00 59,981.92 0.00 59,981.92 58,243.61 16,768.08 18,506.39 1,738.31 75.89
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 56,050.00 44,182.71 0.00 44,182.71 43,166.85 11,867.29 12,883.15 1,015.86 77.02
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 50,850.00 42,187.08 0.00 42,187.08 41,408.73 8,662.92 9,441.27 778.35 81.43
02010202 Gasóleo 49,850.00 41,862.06 0.00 41,862.06 41,083.71 7,987.94 8,766.29 778.35 82.42
02010299 Outros 1,000.00 325.02 0.00 325.02 325.02 674.98 674.98 0.00 32.50
020104 LIMPEZA E HIGIENE 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 500.00 237.51 0.00 237.51 0.00 262.49 500.00 237.51 0.00
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 2,000.00 1,300.13 0.00 1,300.13 1,300.13 699.87 699.87 0.00 65.01
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 500.00 68.72 0.00 68.72 68.72 431.28 431.28 0.00 13.74
020114 OUTRO MATERIAL- PEÇAS 500.00 8.13 0.00 8.13 8.13 491.87 491.87 0.00 1.63
020117 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 100.00 45.28 0.00 45.28 45.28 54.72 54.72 0.00 45.28
020118 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 500.00 264.36 0.00 264.36 264.36 235.64 235.64 0.00 52.87
020121 OUTROS BENS 1,000.00 71.50 0.00 71.50 71.50 928.50 928.50 0.00 7.15
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 20,700.00 15,799.21 0.00 15,799.21 15,076.76 4,900.79 5,623.24 722.45 72.84
020201 ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES 5,100.00 5,019.11 0.00 5,019.11 4,650.22 80.89 449.78 368.89 91.18
02020101 ELECTRICIDADE 5,100.00 5,019.11 0.00 5,019.11 4,650.22 80.89 449.78 368.89 91.18
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 5,000.00 3,940.05 0.00 3,940.05 3,873.50 1,059.95 1,126.50 66.55 77.47
020209 COMUNICAÇÕES 4,500.00 3,946.61 0.00 3,946.61 3,946.61 553.39 553.39 0.00 87.70
020212 SEGUROS 1,150.00 1,117.28 0.00 1,117.28 1,117.28 32.72 32.72 0.00 97.16
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
020215 FORMAÇÃO 2,000.00 140.00 0.00 140.00 140.00 1,860.00 1,860.00 0.00 7.00
020217 PUBLICIDADE 950.00 944.77 0.00 944.77 657.76 5.23 292.24 287.01 69.24
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1,000.00 691.39 0.00 691.39 691.39 308.61 308.61 0.00 69.14
020225 OUTROS SERVIÇOS 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 5,100.00 5,000.00 0.00 5,000.00 5,000.00 100.00 100.00 0.00 98.04
0301 JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 100.00
030103 SOCIEDADES  FINANCEIRAS - BANCOS E OUT 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 100.00
03010302 Empréstimos de Médio e Longo Prazos 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 100.00
0303 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
030305 MATERIAL DE TRANSPORTE 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,500.00 1,816.36 0.00 1,816.36 1,804.56 683.64 695.44 11.80 72.18
0602 DIVERSAS 2,500.00 1,816.36 0.00 1,816.36 1,804.56 683.64 695.44 11.80 72.18
060203 OUTRAS 2,500.00 1,816.36 0.00 1,816.36 1,804.56 683.64 695.44 11.80 72.18
06020304 Serviços Bancários 2,000.00 1,358.86 0.00 1,358.86 1,347.06 641.14 652.94 11.80 67.35
06020305 Outras 500.00 457.50 0.00 457.50 457.50 42.50 42.50 0.00 91.50
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 26,100.00 5,697.23 0.00 5,697.23 5,697.23 20,402.77 20,402.77 0.00 21.83
0701 INVESTIMENTOS 26,100.00 5,697.23 0.00 5,697.23 5,697.23 20,402.77 20,402.77 0.00 21.83
070106 MATERIAL DE TRANSPORTE 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00
07010602 MATERIAL DE TRANSPORTE - OUTRO 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00
070107 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 5,100.00 5,097.68 0.00 5,097.68 5,097.68 2.32 2.32 0.00 99.96
070108 SOFTWARE INFORMÁTICO 10,000.00 599.55 0.00 599.55 599.55 9,400.45 9,400.45 0.00 6.00
070109 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00
07011002 EQUIPAMENTO BASICO - OUTRO 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 209,820.00 209,819.20 0.00 209,819.20 209,819.20 0.80 0.80 0.00 100.00
0907 ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES 209,820.00 209,819.20 0.00 209,819.20 209,819.20 0.80 0.80 0.00 100.00
090701 SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FIN 209,820.00 209,819.20 0.00 209,819.20 209,819.20 0.80 0.80 0.00 100.00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 131,000.00 130,184.20 0.00 130,184.20 130,184.20 815.80 815.80 0.00 99.38
1006 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 131,000.00 130,184.20 0.00 130,184.20 130,184.20 815.80 815.80 0.00 99.38
100603 SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUT 131,000.00 130,184.20 0.00 130,184.20 130,184.20 815.80 815.80 0.00 99.38

7,963,730.00 7,032,391.21 0.00 7,032,391.21 6,105,134.54 931,338.78 1,858,595.46 927,256.67 76.66


